二、计入当期损益的设定受益成本 7,022,449.00 5,602,592.00

1、当期服务成本 3,052,868.00 1,241,025.00

2、利息净额 3,969,581.00 4,361,567.00

三、计入其他综合收益的设定收益成本 17,952,049.00 12,874,330.00

其中：精算利得（损失以“－”表示） 17,952,049.00 12,874,330.00

四、其他变动 -4,172,254.00 -4,684,237.00

其中：已支付的福利（支付以“－”表

示）
-4,172,254.00 -4,684,237.00

五、期末余额 127,518,492.00 106,716,248.00

3、设定受益计划净负债（净资产）

项目 本期发生额 上期发生额

一、期初余额 106,716,248.00 92,923,563.00

二、计入当期损益的设定受益成本 7,022,449.00 5,602,592.00

三、计入其他综合收益的设定收益成本 17,952,049.00 12,874,330.00

四、其他变动（支付以“－”表示） -4,172,254.00 -4,684,237.00

五、期末余额 127,518,492.00 106,716,248.00

4、设定受益计划说明：

（1）设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定

性的影响说明

本公司的设定受益计划是一项为部分退休人员、内退人员及在职人员在正常退休

后提供的补充退休后福利计划。该设定受益计划义务现值于 2015 年 12 月 31 日由韬睿

惠悦精算公司使用预期累积福利单位法确定。该设定受益计划涉及金额不大，对本公

司未来现金流量不构成重大影响。

（2）设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明

公司根据《企业会计准则第 9 号—职工薪酬》的要求，折现时所采用的折现率根据

资产负债表日与设定受益计划义务期限和币种相匹配的国债或活跃市场上的高质量公

司债券的市场收益率确定；所有福利年增长率和年离职率根据公司实际测算数据为准；

死亡率参照中国人寿保险业务经验生命表确定。

珠海格力电器股份有限公司 2015 年年度报告全文

129

折现率的敏感性分析如下：

折现率的敏感度分析 对期末金额的影响

提高 1个百分点对设定受益福利义务现值的影响 -16,013,002.00

降低 1个百分点对设定受益福利义务现值的影响 20,077,275.00

提高 1个百分点对服务成本的影响 -394,122.00

降低 1个百分点对服务成本的影响 533,892.00

（三十七）递延收益

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

政府补助 88,443,188.87 50,169,725.58 4,041,206.42 134,571,708.03

合计 88,443,188.87 50,169,725.58 4,041,206.42 134,571,708.03

涉及政府补助的项目

项目 年初余额
本期新增补

助金额

本期计入营业

外收入金额

变动(增加

+,减少-)
期末余额

与资产/收益

相关

环境保护升级项目 61,352,673.13 28,042,165.58 168,813.41  89,226,025.30 与收益相关

制冷领域科研项目 21,766,432.21 22,066,300.00 3,545,157.17  40,287,575.04 与收益相关

其他 5,324,083.53 61,260.00 327,235.84  5,058,107.69 与收益相关

合计 88,443,188.87 50,169,725.58 4,041,206.42  134,571,708.03

（三十八）股本

项目 期初数
本次变动增减（＋、－）

期末数
发行新股 送股 公积金转股 其他 小计

股份总数 3,007,865,439.00   3,007,865,439.00   6,015,730,878.00

（三十九）资本公积

项目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

资本溢价（股本溢价） 3,114,364,528.83   3,007,865,439.00 106,499,089.83

其他资本公积 76,901,536.88 2,550,000.00   79,451,536.88

合计 3,191,266,065.71 2,550,000.00  3,007,865,439.00 185,950,626.71

注：2015 年 6 月 2 日，公司 2014 年年度股东大会决议通过《2014 年度利润分配

预案》：以资本公积金转增股本，按公司总股本 3,007,865,439 股为基数，向全体股东

每 10股转增 10股。

珠海格力电器股份有限公司 2015 年年度报告全文

130

（四十）其他综合收益

项目 期初余额

本期发生金额

期末余额 本期所得税前

发生额

减：前期计入其他综

合收益当期转入损益

减：所得税

费用

税后归属于母

公司

税后归属于

少数股东

一、以后不能重分类进损益的其他综合收益 120,250.00 -17,952,049.00   -17,952,049.00  -17,831,799.00

其中：重新计算设定受益计划净负债和净资产的变

动
120,250.00 -17,952,049.00   -17,952,049.00  -17,831,799.00

权益法下在被投资单位不能重分类进损益的其他综

合收益中享有的份额

二、以后将重分类进损益的其他综合收益 17,626,457.54 -204,568,446.81 -42,491,673.77 -40,306,505.60 -124,723,184.57 2,952,917.13 -107,096,727.03

其中：权益法下在被投资单位以后将重分类进损益

的其他综合收益中享有的份额

可供出售金融资产公允价值变动损益 32,418,803.43 -269,101,586.03   -41,288,608.77 -230,765,894.39 2,952,917.13 -198,347,090.96

持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益

现金流量套期损益的有效部分 -42,491,673.77 -35,944,319.33 -42,491,673.77 982,103.17 5,565,251.27   -36,926,422.50

外币财务报表折算差额 27,699,327.88 100,477,458.55   100,477,458.55   128,176,786.43

合计 17,746,707.54 -222,520,495.81 -42,491,673.77 -40,306,505.60 -142,675,233.57 2,952,917.13 -124,928,526.03

珠海格力电器股份有限公司 2015 年年度报告全文

131

（四十一）盈余公积

项目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

法定盈余公积 1,989,000,298.98 541,582,992.16  2,530,583,291.14

任意盈余公积 969,088,265.45   969,088,265.45

合计 2,958,088,564.43 541,582,992.16  3,499,671,556.59

（四十二）一般风险准备

项目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

一般风险准备 136,364,066.72 71,400,000.00   207,764,066.72

合计 136,364,066.72 71,400,000.00   207,764,066.72

（四十三）未分配利润

项目 本期发生额 上期发生额 提取或分配比例

调整前上年期末未分配利润 34,841,323,981.28 25,395,563,880.38

调整年初未分配利润合计数（调增+，调

减-）
  -105,918,142.00

调整后年初未分配利润 34,841,323,981.28 25,289,645,738.38

加：本期归属于母公司所有者的净利润 12,532,442,817.66 14,155,167,229.36

减：提取法定盈余公积 541,582,992.16

提取一般风险准备 71,400,000.00 89,250,000.00

应付普通股股利 9,023,596,317.00 4,511,798,158.50 每 10股派 30.00元（含税）

其他   2,440,827.96

期末未分配利润 37,737,187,489.78 34,841,323,981.28

（四十四）营业收入、营业成本

1、营业收入和营业成本

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 87,930,981,568.34 57,397,354,027.10 122,745,036,614.31 74,740,318,035.83

其他业务 9,814,155,625.82 8,619,999,717.99 15,005,321,781.39 13,281,809,635.65

合计 97,745,137,194.16 66,017,353,745.09 137,750,358,395.70 88,022,127,671.48

2、主营业务（分行业）

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

珠海格力电器股份有限公司 2015 年年度报告全文

132

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

家电制造 87,930,981,568.34 57,397,354,027.10 122,745,036,614.31 74,740,318,035.83

合计 87,930,981,568.34 57,397,354,027.10 122,745,036,614.31 74,740,318,035.83

3、主营业务（分产品）

产品名称
本期发生额 上期发生额

营业收入 营业成本 营业收入 营业成本

空调 83,717,936,071.67 53,581,503,247.77 118,719,140,613.15 71,472,207,409.57

生活电器 1,522,676,680.86 1,209,460,671.25 1,786,123,170.24 1,369,321,266.99

其他 2,690,368,815.81 2,606,390,108.08 2,239,772,830.92 1,898,789,359.27

合计 87,930,981,568.34 57,397,354,027.10 122,745,036,614.31 74,740,318,035.83

4、主营业务（分地区）

地区名称
本期发生额 上期发生额

营业收入 营业成本 营业收入 营业成本

内销 74,596,089,512.78 46,279,216,061.59 108,934,550,640.47 63,652,951,884.61

外销 13,334,892,055.56 11,118,137,965.51 13,810,485,973.84 11,087,366,151.22

合计 87,930,981,568.34 57,397,354,027.10 122,745,036,614.31 74,740,318,035.83

（四十五）利息收入、利息支出

项目 本期发生额 上期发生额

利息收入 2,816,215,388.45 2,254,051,643.70

其中：存放同业利息收入 1,641,482,866.81 1,133,419,013.21

贷款及垫款利息收入 1,154,283,006.27 1,115,006,908.01

其他 20,449,515.37 5,625,722.48

利息支出 652,352,307.92 709,764,677.17

其中：金融企业往来支出 636,765,738.01 695,571,352.90

其他 15,586,569.91 14,193,324.27

利息净收入 2,163,863,080.53 1,544,286,966.53

（四十六）营业税金及附加

项目 本期发生额 上期发生额 计缴标准

城市维护建设税   389,355,259.75  671,163,654.03 详见附注六

教育费附加   287,028,585.33  486,753,032.07 详见附注六

珠海格力电器股份有限公司 2015 年年度报告全文

133

项目 本期发生额 上期发生额 计缴标准

堤围费   19,940,147.05  31,654,654.55 详见附注六

营业税   30,281,898.45  23,905,688.40 详见附注六

河道维护费   1,105,965.85  1,021,873.43

巴西商品流通税、工业产品税   24,182,343.52  147,925,949.35

合计   751,894,199.95  1,362,424,851.83

（四十七）销售费用

项目 本期发生额 上期发生额

销售费用 15,506,341,694.21 28,889,995,658.43

合计 15,506,341,694.21 28,889,995,658.43

（四十八）管理费用

项目 本期发生额 上期发生额

管理费用 5,048,746,635.48 4,818,168,572.74

合计 5,048,746,635.48 4,818,168,572.74

（四十九）财务费用

项目 本期发生额 上期发生额

利息支出   477,371,585.41  228,427,977.62

减：利息收入   1,163,270,340.63  1,249,561,657.50

汇兑损益   -1,269,372,081.56  48,020,859.16

银行手续费   22,348,829.52  25,023,582.50

设定受益福利义务的利息费用   3,969,581.00  4,361,567.00

其他   155,176.08  1,482,986.84

合计   -1,928,797,250.18  -942,244,684.38

（五十）资产减值损失

项目 本期发生额 上期发生额

坏账损失 10,140,979.51 344,212,393.43

存货跌价损失 39,544,476.54 6,228,639.01

贷款损失 36,632,506.71 47,976,133.48

合计 86,317,962.76 398,417,165.92

（五十一）公允价值变动收益

产生公允价值变动收益的来源 本期发生额 上期发生额

珠海格力电器股份有限公司 2015 年年度报告全文

134

衍生金融工具 -1,010,322,499.17 -1,381,551,572.38

合计 -1,010,322,499.17 -1,381,551,572.38

（五十二）投资收益

项目 本期发生额 上期发生额

权益法核算的长期股权投资收益 3,246,089.30 -3,600,894.26

处置长期股权投资产生的投资收益   -203,389.23

衍生金融工具取得的投资收益 -31,834,830.97 673,093,382.28

持有至到期投资取得的投资收益   5,301,232.87

可供出售金融资产取得的投资收益 69,975,774.52 48,584,216.84

理财产品投资收益 55,267,887.10 1,189,889.41

合计 96,654,919.95 724,364,437.91

（五十三）营业外收入

项目 本期发生额 上期发生额
计入当期非经常性损

益的金额

非流动资产处置利得 1,039,883.33 1,460,226.01 1,039,883.33

其中：固定资产处置利得 1,039,883.33 1,460,226.01 1,039,883.33

政府补助 1,363,726,411.04 681,875,856.67 1,160,736,574.04

其他 39,525,365.48 22,727,702.28 39,525,365.48

合计 1,404,291,659.85 706,063,784.96 1,201,301,822.85

其中，政府补助明细：

项目 本期发生额 上期发生额 与资产/收益相关

财政奖励 1,129,948,692.58 265,232,374.28 与收益相关

开发项目资金补助 200,437,312.96 371,617,950.04 与收益相关

技改补贴收入 15,818,285.71 22,878,551.75 与收益相关

其他 17,522,119.79 22,146,980.60 与收益相关